CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 27/05/2019

Início: 15h00

Local: Sala das Sessões

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

1. Intervenção do Senhor Presidente

2. Intervenção dos Senhores Vereadores

ORDEM DO DIA

I.  ADMINISTRAÇÃO GERAL

 1.    DAG – DAAOM – Aprovação da ata da reunião da Câmara Municipal realizada no dia 13 de maio

de 2019
 2.    DAG – DRH – Proposta de abertura de procedimento concursal comum – 1 Técnico Superior

(Desporto) – Portaria nº 125-A/2019, de 30 de abril
 3.    DAG – DRH – Proposta de abertura de procedimento concursal comum – 1 Técnico Superior

(Segurança em Obra) – Portaria nº 125-A/2019, de 30 de abril
 4.    DAG – DRH – Proposta de abertura de procedimento concursal comum – 1 Técnico Superior

(Design Gráfico/Ilustração) – Portaria nº 125-A/2019, de 30 de abril
II.  FINANCEIRO E DE INOVAÇÃO ORGANIZACIONAL

 1.    DFIO – DCF – Situação Financeira – conhecimento

 2.    DFIO – DPC – Alteração ao Orçamento nº 11(Modificação aos Documentos Previsionais nº 12/2019)

– conhecimento
III.  EQUIPAMENTO RURAL, URBANO E PATRIMÓNIO

 1.    DOM-DCSPIIG – aquisição de prédios para ampliação do cemitério de Ribeira de Frades – resposta

ao pedido de reformulação do registo nº 20188, de 10/05/2019 – conhecimento
 2.    DDSA-DPH – Reabilitação de Imóvel Municipal sito na Rua Ferreira Borges, 18 a 24 e Praça do

Comércio, 65 e 67, para instalação de Serviços Municipais – adjudicação – conhecimento

IV.  TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
 1.    DFIO-DPC – SMTUC – Subsídio à exploração - comparticipação financeira no custo social dos

transportes – maio de 2019

V.  EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL E SAÚDE
 1.    DFIO-DPA – Consulta prévia ao abrigo de acordo-quadro – fornecimento de refeições escolares –

ano letivo 2019/2020
VI.  PATRIMÓNIO HISTÓRICO, CULTURA E CIÊNCIA

 1.    DPGU – DRU – Regime de reconhecimento e proteção de estabelecimentos e entidades de interesse

histórico e cultural ou social local – proposta de reconhecimento da “Associação República dos

Kágados”
 2.    DPGU – DRU – Regime de reconhecimento e proteção de estabelecimentos e entidades de interesse

histórico e cultural ou social local – proposta de reconhecimento da “Associação da Real República

Rás-Teparta”

 3.    DCTD – DCT – Orquestra Clássica do Centro – pedido de declaração para efeitos de candidatura ao

Programa de Apoio Sustentado 2020/2021/Programação, da Direção-Geral das Artes –

conhecimento
 4.    DCTD – DCT – Marionet – Associação Cultural – pedido de declaração para efeitos de candidatura

ao Programa de Apoio Sustentado 2020/2021/Criação – Cruzamento Disciplinar, da Direção-Geral

das Artes – conhecimento
 5.    DCTD – DCT – Encontros de Fotografia – Associação Cultural e Recreativa – pedido de declaração

para efeitos de candidatura ao Programa de Apoio Sustentado 2020/2021/Programação, da Direção-

Geral das Artes – conhecimento
VII.  TEMPOS LIVRES E DESPORTO

 1.    EPMA – Coimbra, Município Saudável – Proposta de realização de workshops sobre alimentação

saudável no Mercado Municipal D. Pedro V – “Quintas no Mercado” – conhecimento
VIII.  HABITAÇÃO

 1.    DOM-DCSPIIG – Cooperativa de Construção e Habitação Económica Semearrelvinhas, CRL –

Bairro da Relvinha – União das Freguesias de Eiras e São Paulo de Frades – proposta de cedência

em propriedade plena com inclusão de valores de avaliação
IX.  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO

 1.    DOM-DEEM – Parque Verde do Mondego – Margem Direita – Ampliação dos edifícios de

restauração e Requalificação dos pisos envolventes / Conclusão da obra – lista de erros e omissões

– ratificação
 2.    DOM-DIEPT – Caminhos Pedonais de Santa Clara / Calçada de Santa Isabel (PEDU) – relatório

final e proposta de adjudicação

 3.    DOM-DIEPT – Requalificação do Parque Manuel Braga (PEDU) – relatório final e proposta de

adjudicação
X.  ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO
 1.    DPGU-DRU – Adriano Rodrigues Lucas dos Santos – pedido de alteração de utilização sem obras

– Rua Rosa Falcão, nº 26 a 32 – União das Freguesias de Coimbra (Sé Nova, Santa Cruz, Almedina

e São Bartolomeu) – Reg. nº 19887 de 11/04/2019

 2.    DPGU-DRU – Província Portuguesa da Companhia de Jesus – junção de elementos a pedido de

licença de obras de edificação – projeto de arquitetura e das especialidades – Estrada do Loreto, nº

64 a 68 – União das Freguesias de Eiras e São Paulo de Frades – Reg. nº 15268/2019
 3.    DPGU-DGU – Bastardo Ferreira Serviços Médicos de Anestesia, Lda. – licenciamento – São

Frutuoso – Freguesia de Ceira – Reg. nº 80501/2018
XI.  (17 HORAS) PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO